

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2017

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội - quốc phòng an ninh năm 2017, căn cứ các ý kiến chỉ đạo, các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai các giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện, kết quả đạt được trên từng lĩnh vực như sau:

#### I. Kinh tế

**1. Công nghiệp:** Giá trị sản xuất công nghiệp năm 2017 theo giá so sánh ước đạt 11.420 tỷ đồng, tăng 17,99% so với năm 2016 (*Kế hoạch tăng từ 15-16%*).

Sản lượng điện thương phẩm đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt ước tiêu thụ đạt 302,98 triệu KWh, tăng 13,3% so với năm 2016 (trong đó sản lượng điện thương phẩm công nghiệp, xây dựng, dịch vụ đạt 262,027 triệu KWh, chiếm 86% tổng sản lượng điện tiêu thụ và tăng 20,6% so với năm 2016). Lắp đặt mới 1.237 điện kế, nâng tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,94%.

Tổ chức họp mặt doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) nhằm thông tin về tình hình hoạt động đầu tư phát triển các khu công nghiệp, đồng thời biểu dương các doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho phát triển kinh tế và an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

**Về thu hút đầu tư:** Tính đến ngày 31/10/2017, thu hút được 110 dự án đăng ký mới, với tổng số vốn là 330,13 triệu USD và 403 tỷ 765 triệu đồng (*trong đó: đầu tư trong nước là 98 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 403 tỷ 765 triệu đồng; đầu tư nước ngoài là 12 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 330,13 triệu USD*); 09 dự án đăng ký tăng thêm vốn là 636,01 triệu USD và 10 tỷ 300 triệu đồng; giải thể 09 dự án, với số vốn 46 tỷ 250 triệu đồng. Nâng tổng số dự án trên địa bàn huyện là 582 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 02 tỷ 318,3 triệu USD và 24.881 tỷ 518 triệu đồng.

**2. Thương mại - Dịch vụ:** Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2017 ước đạt 2.774 tỷ đồng, tăng 24,21% so với năm 2016 (*Kế hoạch tăng từ 22-23%*).

Tổ chức Hội thảo “Định hướng phát triển công nghiệp giải trí huyện Bàu Bàng giai đoạn 2017-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”.

Hoạt động thương mại, cung cầu hàng hóa trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định; không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa xảy ra trên địa bàn. Phối hợp



với Công ty cổ phần CO.OP MART đưa hàng về huyện bán bình ổn thị trường và Trung tâm Xúc tiến thương mại tỉnh đưa hàng Việt về khu công nghiệp huyện, luôn tạo điều kiện cho các Công ty về huyện tổ chức hội thảo giới thiệu sản phẩm.

Thường xuyên thực hiện kiểm tra thị trường, qua đó phát hiện 81 vụ vi phạm (trong lĩnh vực giá, hàng hóa nhập lậu, buôn bán hàng cấm, không có giấy phép kinh doanh, kinh doanh không đúng địa điểm) và đã xử phạt 81 trường hợp với số tiền là 108.150.000 đồng.

Trong năm 2017, đã cấp 463 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh cá thể, với tổng số vốn đăng ký là 77 tỷ 667,5 triệu đồng; giải thể 37 trường hợp, với số vốn 08 tỷ 060 triệu đồng. Nâng tổng số hộ kinh doanh cá thể đến nay là 6.346 hộ, với tổng vốn đăng ký là 1.397 tỷ 889,5 triệu đồng.

Hoạt động của Bến xe khách Bàu Bàng: Tổng phương tiện đăng ký khai thác tại bến gồm: 34 phương tiện, hoạt động trên 15 tuyến, bao gồm 14 tuyến cố định với 25 đầu xe và 01 tuyến xe buýt với 09 đầu xe. Doanh thu năm 2017 đạt 201.409.900 đồng.

**3. Nông nghiệp:** Giá trị sản xuất nông nghiệp năm 2017 theo giá so sánh ước đạt 1.822 tỷ đồng, tăng 5,12% so với năm 2016 (*Kế hoạch tăng từ 5 - 6%*). Hiện nay, trên địa bàn huyện có 303 trang trại (13 trang trại trồng trọt, 290 trang trại chăn nuôi), có 12 trang trại được chứng nhận VietGAP (02 trang trại trồng trọt, 10 trang trại chăn nuôi).

- **Về Trồng trọt - Bảo vệ thực vật:** Tổng diện tích cây trồng đạt 26.665,3 ha, tăng 0,14% so với năm 2016, trong đó diện tích cây hàng năm là 1.549,6 ha, bằng 98,6% so với năm 2016, diện tích cây lâu năm 25.115,7 ha, tăng 0,24% so với năm 2016. Trong năm 2017, tình hình sản xuất và trồng trọt ổn định, thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình sâu bệnh trên cây trồng nên các loại sâu, bệnh gây hại trên cây trồng có phát sinh nhưng chỉ xảy ra ở mức độ nhẹ. Không có thiệt hại do thiên tai gây ra.

Tổ chức 11 lớp tập huấn kỹ thuật sản xuất rau, trái an toàn theo hướng VietGAP, 05 lớp tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây cao su và 17 lớp tập huấn kỹ thuật phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng.

Xét chọn mô hình ứng dụng khoa học và công nghệ gồm 02 dự án: (1) Ứng dụng chuyên giao tiến bộ kỹ thuật phát triển sản xuất vườn hiệu quả và phù hợp theo hướng nông nghiệp đô thị tại huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương; (2) Ứng dụng xây dựng mô hình chuyên giao khoa học kỹ thuật trồng giống chuối già Nam Mỹ theo hướng công nghệ cao đạt tiêu chuẩn xuất khẩu trên địa bàn huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương.

- **Về Chăn nuôi - Thú y:** Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện trong năm 2017 phát triển chậm. Tính đến ngày 31/10/2017, tổng số trâu, bò của huyện 3.955 con (tăng 22,9% so với năm 2016), đàn heo 225.628 con (tăng 1,5% so với năm 2016), đàn gia cầm 2.413.048 con (tăng 0,66% so với năm 2016).

Thường xuyên theo dõi phòng chống dịch, bệnh trên gia súc gia cầm nên không xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. Thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh gia súc, gia cầm năm 2017. Tình hình giết mổ tại 07 cơ sở giết mổ tập trung ổn định; thường xuyên kiểm tra tình hình vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, qua đó phát hiện và xử phạt 66 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 45.533.250 đồng.

Xét chọn mô hình ứng dụng khoa học và công nghệ gồm 01 dự án: Ứng dụng kỹ thuật để xây dựng mô hình trại chăn nuôi heo theo tiêu chuẩn thực hành sản xuất tốt VietGAP tại huyện Bàu Bàng.

Tổ chức Hội thảo về tình hình khó khăn và những giải pháp, hỗ trợ, tổ chức lại ngành chăn nuôi gặp khó khăn năm 2017 huyện Bàu Bàng.

- **Công tác Thủy lợi - Phòng chống thiên tai:** Triển khai thi công và nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng 08 công trình với tổng vốn đầu tư là 5,455 tỷ đồng. Phối hợp cùng đơn vị quản lý vận hành, khai thông công trình thủy lợi kiểm tra công trình thủy lợi (hồ Từ Vân 1 và Từ Vân 2) trong mùa mưa lũ năm 2017.

Thu Quỹ phòng, chống thiên tai đến ngày 17/11/2017 được 1.019.517.824 đồng, đạt 115,46% so với kế hoạch.

#### **4. Xây dựng nông thôn mới**

Tổ chức Lễ công nhận 03 xã Lai Hưng, Hưng Hòa, Tân Hưng đạt chuẩn nông thôn mới. Đến nay đã có 05 xã: Long Nguyên, Cây Trường II, Lai Hưng, Hưng Hòa, Tân Hưng được công nhận xã nông thôn mới. Còn 02 xã Lai Uyên, Trừ Văn Thố đã đạt 19/19 tiêu chí và đã hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị Tỉnh thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2017.

#### **5. Quản lý tài nguyên và môi trường**

Đến ngày 31/10/2017, đã cấp mới 358 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 69,254 ha; giải quyết 10.012 trường hợp đăng ký biến động đất đai và thực hiện 4.589 trường hợp đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất; chấp nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường và Giấy xác nhận Đề án bảo vệ môi trường đơn giản cho 34 trường hợp; thỏa thuận địa điểm đầu tư 29 trường hợp; chấp thuận 06 trường hợp xin cải tạo mặt bằng. Hoàn thành thống kê đất đai năm 2016. Thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2017 và lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp, hộ chăn nuôi trên địa bàn huyện, qua đó thông báo kết luận kiểm tra và xử phạt 06 doanh nghiệp vi phạm với số tiền 65,25 triệu đồng.

Hoàn thành công tác kiểm kê dự án Đường tạo lực Mỹ Phước - Bàu Bàng, đã phê duyệt kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với 78 hồ sơ (đã chi trả tiền cho 63 hồ sơ và bàn giao mặt bằng 35 hồ sơ) và đang tiếp tục xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với các trường hợp sử dụng đất còn lại. Phê duyệt kinh phí bồi thường, hỗ trợ công trình Trạm biến áp 220kV Bến Cát tại xã Lai Hưng và dự án Khu nhà ở nông thôn mới Huỳnh Gia Phát tại

xã Lai Uyên. Hoàn thành việc đo đạc, kiểm kê khu đất công 5,9 ha ở xã Hưng Hòa, trình Tỉnh thẩm định. Thông báo thu hồi đất để thực hiện công trình lộ ra 110kV Trạm biến áp 220kV Bến Cát tại xã Lai Hưng.

## 6. Ngân sách

Ước tổng thu ngân sách địa phương đạt 662 tỷ 429 triệu đồng (đạt 129,81% kế hoạch Tỉnh giao và 118,22% kế hoạch HĐND huyện giao), trong đó, thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp 109 tỷ 064 triệu đồng (đạt 159,49% so với kế hoạch Tỉnh và HĐND huyện giao), thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 441 tỷ 943 triệu đồng. Thu mới ngân sách ước đạt 309 tỷ 215 triệu đồng, đạt 190,57% so với kế hoạch Tỉnh và HĐND huyện giao.

Ước tổng chi ngân sách địa phương 519 tỷ 562 triệu đồng (đạt 101,81% kế hoạch Tỉnh giao và 92,73% kế hoạch HĐND huyện giao).

## 7. Đầu tư phát triển, quy hoạch xây dựng

- Đầu tư xây dựng: Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2017 điều chỉnh lần 2 là 302 tỷ 615 triệu đồng, tăng 30 tỷ 592 triệu so với kế hoạch đầu năm (trong đó: vốn tỉnh quản lý là 173 tỷ 355 triệu đồng, vốn huyện quản lý là 129 tỷ 260 triệu đồng). Giá trị giải ngân đến ngày 10/11/2017 đạt 189 tỷ 655 triệu đồng, đạt 62,67% kế hoạch (vốn tỉnh quản lý 120 tỷ 885 triệu đồng đạt 69,73% kế hoạch, vốn huyện quản lý 68 tỷ 770 triệu đồng, đạt 53,2% kế hoạch). Ước giá trị giải ngân đến 31/12/2017 đạt 302 tỷ đồng, đạt 99,8% so với kế hoạch. Ước giải ngân đến 31/01/2018 (niên độ năm 2017) đạt 302 tỷ 615 triệu đồng, đạt 100% so với kế hoạch.

- Quy hoạch, xây dựng: Phê duyệt Nhiệm vụ và Đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 của 06 Khu dân cư 5B, 5C, 5D, 5E, 5F, Lai Hưng thuộc Khu Công nghiệp và Đô thị Bàu Bàng (do Tổng Công ty Đầu tư và Phát triển công nghiệp TNHH Một thành viên (Becamex IDC) làm chủ đầu tư) và Khu nhà ở nông thôn mới Huỳnh Gia Phát. Hoàn thành Điều chỉnh Quy hoạch đô thị loại V xã Lai Uyên và Điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Bàu Bàng, Đề án phân loại đô thị. Trình tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020. Tổ chức công bố Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Bàu Bàng đến năm 2025. Hoàn chỉnh Quy hoạch ngành nông nghiệp giai đoạn 2016 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025.

Thường xuyên ra quân kiểm tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn; qua đó, nhắc nhở 758 trường hợp đậu xe, buôn bán, để bảng hiệu không đúng nơi quy định. Thường xuyên kiểm tra tình hình trật tự đô thị xung quanh khu vực Chợ Bàu Bàng, qua đó tình trạng sử dụng lòng đường, vỉa hè để buôn bán đã giảm đáng kể, dần được ổn định và đi vào nề nếp.

Trong năm 2017, đã cấp phép xây dựng cho 121 công trình xây dựng nhà ở với diện tích 57.361,7 m<sup>2</sup>. Bên cạnh đó, tổ chức kiểm tra, nhắc nhở các trường hợp xây dựng nhà trái phép, lấn chiếm hành lang bảo vệ đường bộ, qua kiểm tra phát hiện lập biên bản 90 trường hợp xây dựng không phép, sai giấy phép xây dựng; xử phạt với số tiền là 197.375.000 đồng.

## 8. Phát triển kinh tế tập thể

Tính đến ngày 31/10/2017, đã thành lập mới 04 hợp tác xã: Hợp tác xã Tân Hợp Phát, xã Lai Uyên (vốn đầu tư ban đầu là 05 tỷ đồng); Hợp tác xã Vận tải Sản xuất Thương mại Du lịch Lai Hưng, xã Lai Hưng (vốn đầu tư ban đầu là 1,5 tỷ đồng); Hợp tác xã Vận tải Minh Anh, xã Trừ Văn Thố (vốn đầu tư ban đầu là 05 tỷ đồng); Hợp tác xã Đại Lợi, xã Lai Hưng (vốn đầu tư ban đầu là 1,5 tỷ đồng). Nâng tổng số đến nay là 09 hợp tác xã với tổng vốn đầu tư ban đầu là 34 tỷ 700 triệu đồng.

## II. Văn hóa - Xã hội

### 1. Đảm bảo an sinh xã hội

Trong năm 2017, đã giới thiệu việc làm cho 4.021 lao động (*Kế hoạch năm 2017 giới thiệu 2.000 - 2.200 lao động*); tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 87%, trong đó lao động có bằng cấp chứng chỉ đạt 41% (*kế hoạch năm 2017 là 73,05% và 23,02%*); tiếp nhận, hòa giải 03 đơn thư khiếu nại của người lao động (*hòa giải không thành và đã lập biên bản hướng dẫn người lao động đến Tòa án để được giải quyết*); hoàn chỉnh 200 hồ sơ giải quyết chế độ, chính sách trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cấp 1.735 thẻ bảo hiểm y tế cho người có công, thân nhân người có công và 1.262 thẻ bảo hiểm cho các đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ với tổng kinh phí 717,2 triệu đồng; tổ chức đưa 86 người có công đi điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng và chăm sóc người có công tỉnh Kiên Giang và điều dưỡng tại gia đình cho 112 người; trao tặng 01 căn nhà tình nghĩa xây mới, sửa chữa 12 ngôi nhà cho người có công; bàn giao 03 căn nhà đại đoàn kết, 02 căn nhà chữ thập đỏ, 01 căn nhà khăn quàng đỏ xây mới; hỗ trợ mai táng phí cho 71 trường hợp với tổng số tiền là 394,2 triệu đồng. Tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” cho 04 mẹ tại xã Long Nguyên, Lai Hưng và Lai Uyên.

Tổ chức thăm chúc thọ, mừng thọ 549 người cao tuổi với tổng kinh phí là 197,4 triệu đồng; Thăm tặng quà cho 504 người khuyết tật, trẻ mồ côi, bệnh nhân nghèo với số tiền 174,6 triệu đồng và 07 xe lăn, 228 bánh trung thu; khám và cấp thuốc miễn phí cho 30 người khuyết tật. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và công nhân có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê ăn Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017, với tổng số tiền là: 11.036.895.948 đồng (*bao gồm ngân sách nhà nước và các tổ chức, cá nhân ủng hộ*). Tổ chức 05 lớp đào tạo lái xe nâng và 03 lớp dạy may công nghiệp. Đến cuối năm 2017, còn 124 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,77% (*Kế hoạch 2017 tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 1%*).

Tổ chức và đưa 110 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham dự chương trình: “Xuân với trẻ em khó khăn” tỉnh Bình Dương năm 2017; tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Bàu Bàng năm 2017 và ban hành Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em huyện Bàu Bàng giai đoạn 2016-2020; tổ chức đưa 100 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn về Tỉnh tham dự Ngày hội Trung thu và trao

học bổng học sinh, sinh viên, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn lần thứ XVI tỉnh Bình Dương năm 2017; tổ chức Tết trung thu cho trẻ em huyện Bàu Bàng năm 2017 với nhiều hoạt động vui chơi, giải trí phong phú và đa dạng. Phối hợp Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh đưa 01 em mắc bệnh tim có hoàn cảnh kinh tế khó khăn đi phẫu thuật.

## 2. Về Giáo dục - Đào tạo

Trên địa bàn huyện hiện có 31 trường học (03 trường mầm non ngoài công lập), tổng số trường đạt chuẩn quốc gia là 15 trường/28 trường (06 trường mầm non, 06 trường tiểu học, 03 trường THCS), chiếm tỷ lệ 53,57%; 01 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II. Đến nay, đã có 6 trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3 (03 trường mầm non, 02 trường tiểu học và 01 trường THCS). Tiếp tục duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục, CMC và phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi. Đang lập thủ tục trình Tỉnh công nhận 02 trường đạt chuẩn quốc gia năm 2017.

Kết thúc năm học 2016-2017, bậc mầm non: có 4.668 trẻ trong độ tuổi đến trường tại 12 trường học (tăng 4 trường so với năm học 2015-2016); bậc tiểu học: có 6.397/6.506 học sinh lên lớp, đạt tỷ lệ 98%; bậc trung học cơ sở có 714/723 học sinh tốt nghiệp, đạt tỷ lệ 98,75%. Kết quả tuyển sinh lớp 10 và đại học, cao đẳng: có 425/553 học sinh đậu lớp 10, đạt tỷ lệ 76,85%; có 143/234 học sinh đậu đại học, cao đẳng đạt tỷ lệ 61,11%.

Chuẩn bị cơ sở vật chất, trường lớp phục vụ cho năm học mới. Tổ chức Khai giảng năm học mới 2017 - 2018, toàn huyện có 488 lớp/15.994 học sinh ở các cấp học, tăng 15 lớp/1.406 học sinh (Trong đó: bậc học Mầm non có 145 lớp/4.707 học sinh (tăng 01 lớp/222 học sinh); bậc Tiểu học có 219 lớp/7.055 học sinh (tăng 07 lớp/502 học sinh); bậc Trung học cơ sở có 124 lớp/4.232 học sinh (tăng 7 lớp/322 học sinh); bậc Trung học phổ thông có 28 lớp/979 học sinh (tăng 01 lớp/47 học sinh)).

## 3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

Trong năm đã tổ chức khám và điều trị bệnh cho 206.310 lượt người. Duy trì các biện pháp phòng, chống và giám sát các dịch bệnh nguy hiểm như: Tiêu chảy cấp, cúm A H7N9, cúm A H5N1 ở người,... Tổ chức tiêm chủng đầy đủ cho 1.725 trẻ, đạt 95,83%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng là 126 trẻ chiếm 1,87% (Kế hoạch 2017 dưới 2,8%), suy dinh dưỡng theo chiều cao 359 trẻ chiếm 5,32%; tỷ suất sinh 10,01‰, giảm 1,9‰ so với năm 2016 (Kế hoạch 2017 giảm 0,15‰); tỷ lệ sinh con thứ 3 là 8,76%, giảm 0,3% (Kế hoạch năm 2017 giảm 0,2%). Toàn huyện có 7/7 xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế theo Bộ tiêu chí mới. Số dân tham gia Bảo hiểm Y tế là 52.787 người, đạt tỷ lệ bao phủ 55,34% (Kế hoạch năm 2017 là 54,7%).

Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm 796 cơ sở, đạt 660/796 cơ sở, chiếm tỷ lệ 83%, xử phạt 15 cơ sở với số tiền 102,5 triệu đồng; nhắc nhở 126 cơ sở vi phạm.

#### **4. Văn hóa - Thông tin - Thể thao, Truyền thanh**

Tổ chức thực hiện tuyên truyền các ngày lễ lớn và các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2017 của huyện; kỷ niệm 52 năm Chiến thắng Bàu Bàng (12/11); “Toàn dân đoàn kết xây dựng dựng đời sống văn hóa”,...

Tổ chức biểu diễn văn nghệ phục vụ các buổi họp mặt, hội nghị nhân các ngày lễ lớn được 18 buổi. Tổ chức các Hội thi văn nghệ: Tiếng hát doanh nhân, Giai điệu dân ca, Nhóm hát sơn ca, Đờn ca tài tử cải lương, Tiếng hát người cao tuổi,... và tổ chức các giải thể dục, thể thao: Đại hội Thể dục thể thao huyện năm 2017, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện,...; Tham dự 13 giải thể thao cấp tỉnh (đạt 08 giải nhất, 04 giải nhì, 01 giải 3, 04 giải khuyến khích và 08 HCV, 11 HCB, 08 HCD).

Về công tác kiểm tra, giám sát hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa: đã tổ chức kiểm tra 07 đợt, qua đó nhắc nhở 08 trường hợp và xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp với số tiền 23,35 triệu đồng; Tổ chức 65 đợt ra quân tháo gỡ hơn 5.800 bảng quảng cáo, rao vặt trái phép và đã xử lý 05 trường hợp quảng cáo rao vặt trái phép.

Thực hiện được 1.123 chương trình phát thanh với tổng thời lượng phát thanh 10.748 giờ; thực hiện công tác trên sóng Đài phát thanh truyền hình Bình Dương, Báo Bình Dương và Cổng thông tin điện tử tỉnh Bình Dương 390 tin các loại.

### **III. Về Nội chính**

#### **1. Công tác Nội vụ**

##### **- Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng chính quyền**

+ Ban hành Quyết định quy định chức năng nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức 14 cơ quan, phòng, ban thuộc huyện và Quy định tổ chức hoạt động của Trung tâm văn hóa thể thao và học tập cộng đồng các xã. Xếp hạng 02 Trường Mầm non (Ánh Dương và Sao Mai).

+ Bỏ nhiệm 26 trường hợp; bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp 14 trường hợp; Điều động 11 trường hợp; tuyển dụng, tiếp nhận 85 trường hợp; chuyên công tác 14 trường hợp; nghỉ hưu, nghỉ việc: 55 trường hợp; chuyển loại xếp lương, nâng lương 532 trường hợp; đào tạo, bồi dưỡng: 200 trường hợp; chuyển loại và xếp lương 04 trường hợp. Phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung chức vụ Chủ tịch UBND xã Lai Hưng. Ban hành Kế hoạch thi tuyển công chức cấp xã năm 2017.

##### **- Công tác cải cách hành chính:**

+ Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017; Triển khai chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính cấp huyện và cấp xã năm 2016 trên địa bàn huyện.



+ Tổ chức sơ kết xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân” và mô hình “Công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ” năm 2017.

+ Công bố lại Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 trên địa bàn huyện.

#### **- Công tác Thi đua - Khen thưởng:**

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Thi đua khen thưởng năm 2016 và phát động phong trào thi đua năm 2017. Tặng Giấy khen cho 385 tập thể và 2.649 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua và được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho 15 tập thể 17 cá nhân, Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động hạng ba cho 01 cá nhân. Đề nghị Ban Thi đua - khen thưởng tỉnh xét khen thưởng Huân chương lao động hạng II, III cho 04 cá nhân; và Thủ Tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 06 cá nhân.

Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xét công nhận danh hiệu cho 08 tập thể và 26 cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm học 2016-2017.

Xây dựng bảng tiêu chí chấm điểm đối với Cụm thi đua các xã và xây dựng dự thảo quy chế tổ chức, hoạt động của Cụm, Khối thi đua trên địa bàn huyện năm 2017. Bảng tiêu chí chấm điểm đối với các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp. Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng thành tích huyện “Anh hùng Lao động” trong thời kỳ đổi mới.

#### **- Công tác tôn giáo**

Tổ chức các đoàn công tác đến thăm và chúc mừng cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017, Ngày Lễ Phật Đản, Lễ Vu Lan và Lễ Giáng Sinh. Tổ chức gặp gỡ các chức sắc tôn giáo để thông tin về tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện vào đầu Xuân Đinh Dậu năm 2017.

+ Báo cáo hoạt động đạo tràng trên địa bàn huyện; Báo cáo thẩm định khai trình các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện; Báo cáo tổng kết 25 năm thực hiện thông báo số 34/TB-TW ngày 14 tháng 12 năm 1992 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác với đạo Cao đài Tổ chức đoàn.

**2. Công tác Tư pháp:** Thực hiện thẩm định, góp ý 42 văn bản theo quy định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật được 31 văn bản.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, công nhân, học sinh và nhân dân được 2.471 cuộc có 96.862 lượt người dự; tổ chức 12 cuộc Hội nghị đến cán bộ, công chức các cơ quan, phòng ban và Ủy ban nhân dân các xã với 1.924 lượt người dự, cấp phát 1.621 quyển tài liệu; tiếp nhận và giải quyết 8.763 hồ sơ với 25.987 bản sao, chứng thực chữ ký 67 trường hợp; đăng ký hộ tịch cho 169 trường hợp; cấp phát 26.210 tài liệu bướm phục vụ công tác tuyên truyền.

Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý các xã trên địa bàn huyện tổ chức sinh hoạt và tuyên truyền pháp luật được 285 việc, trợ giúp pháp lý được 01 cuộc với 22 lượt người tham dự; phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý được 01 cuộc với 38 lượt



người dự. Nội dung: Luật Hộ tịch, Luật Đất đai, Bộ luật Dân sự, Luật Hôn nhân và gia đình và các nội dung liên quan đến thừa kế...

Công tác hòa giải cơ sở: Tổ hòa giải và Hội đồng hòa giải đã tiếp nhận 87 trường hợp. Kết quả đã đưa ra hòa giải 83 trường hợp (tỷ lệ 95,4%): hòa giải thành 76 trường hợp (tỷ lệ 91,57%), 07 trường hợp hòa giải không thành và 4 trường hợp đang xác minh.

### **3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Trong năm 2017, tổ chức tiếp công dân được 1.895 cuộc với 75 lượt người, nội dung tiếp công dân chủ yếu là kiến nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất; nâng giá bồi thường hỗ trợ trong Dự án Đường tạo lực Mỹ Phước - Bàu Bàng và Khu trạm điện 110kW xã Lai Hưng,... và tư vấn pháp luật.

Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: tổng số đơn toàn huyện là 70 đơn (8 đơn khiếu nại; 59 đơn kiến nghị, phản ánh; 3 đơn tố cáo), trong đó:

+ Đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện: 39 đơn (37 đơn kiến nghị, 02 đơn tố cáo). Đã giải quyết 37/39 đơn (đạt 94,87%). Đang xem xét giải quyết 02 đơn kiến nghị, còn trong hạn giải quyết, chiếm tỷ lệ 5,13%.

+ Đơn thuộc thẩm quyền các ngành giải quyết: 31 đơn (8 đơn khiếu nại, 22 đơn kiến nghị, phản ánh, 1 đơn tố cáo). Đã giải quyết 16/31 đơn, đạt 51,6% (trong đó: 3/8 đơn khiếu nại, 12/22 đơn kiến nghị, phản ánh, 1/1 đơn tố cáo); còn tồn: 10/12 đơn kiến nghị, 5/8 đơn khiếu nại, còn trong hạn giải quyết.

Trong năm 2017 đã và đang thực hiện 6 cuộc thanh tra theo kế hoạch và các vụ việc đã được kết luận.

### **4. Tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội**

**a. Tình hình an ninh chính trị:** Được giữ vững và ổn định, không xảy ra tình hình phức tạp, bị động, bất ngờ.

**b. Công tác quản lý người nước ngoài:** Trên địa bàn huyện có 285 người nước ngoài, Việt Kiều làm việc, thăm thân và lưu trú trên địa bàn huyện, đông nhất là Trung Quốc, Đài Loan (Trung Quốc), Hàn Quốc, Thái Lan, Malaysia. Trong năm đã kiểm tra và xử phạt 10 doanh nghiệp, cá nhân đã có hành vi cho người nước ngoài lưu trú nhưng không khai báo tạm trú theo quy định với tổng số tiền 24 triệu đồng.

#### **c. Tình hình trật tự an toàn xã hội:**

- **Tình hình phạm pháp hình sự:** Xảy ra 25 vụ, không tăng so với năm 2016; đã điều tra làm rõ 23/25 vụ bắt 26 tên (đạt 92%) cụ thể:

+ Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: xảy ra 03 vụ, chiếm tỷ lệ 12%.

+ Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: xảy ra 22, chiếm 88%.

- **Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và môi trường:** phát hiện 59 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2016.

+ **Lĩnh vực kinh tế:** Phát hiện 21 vụ - 20 đối tượng. Xử lý hành chính: 14 vụ - 13 đối tượng, trong đó: xử phạt: 93.366.000 đồng; truy thu, thu hồi thuế: 250.033.000 đồng; tịch thu hàng hóa tổng trị giá: 30.466.000 đồng. Chuyển cơ quan khác thụ lý theo thẩm quyền: 03 vụ - 03 đối tượng; đang xác minh làm rõ: 02 vụ - 02 đối tượng..

+ **Lĩnh vực môi trường:** Phát hiện 38 vụ - 19 đối tượng. Xử lý hành chính: 14 vụ - 13 đối tượng, trong đó: xử phạt 35 vụ-20 đối tượng-16 doanh nghiệp với số tiền 1,53 tỷ đồng. Chuyển cơ quan khác thụ lý theo thẩm quyền: 03 vụ - 02 đối tượng - 01doanh nghiệp; đang xác minh làm rõ: 03 vụ - 03, doanh nghiệp.

**- Tệ nạn xã hội:**

+ Tệ nạn ma túy: Phát hiện 06 vụ, giảm 05 vụ so với cùng kỳ. Kết quả: bắt, xử lý 09 tên, đã xử lý: khởi tố 05 vụ - 08 bị can; xử lý hành chính 01 vụ, 01 đối tượng. Trong năm 2017 đưa 17 đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc (Trong đó theo Nghị định số 221 là 10 đối tượng, Nghị định số 111 là 07 đối tượng).

+ Tệ nạn xã hội: Triệt phá 05 vụ tệ nạn xã hội, trong đó: 03 vụ mại dâm (Đã khởi tố 01 vụ - 01 bị can. Xử lý hành chính: 02 vụ - 04 đối tượng); 02 vụ đánh bạc (Đã khởi tố 01 vụ - 04 bị can; Xử lý hành chính: 01 vụ - 04 bị can.

**- Tình hình an ninh trật tự tại khu Công nghiệp và các doanh nghiệp:**  
Ổn định

**d. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn:**

- Trong năm 2017, xảy ra 05 vụ cháy nhỏ với tổng thiệt hại ước tính 08 triệu đồng (giảm 15 vụ so với cùng kỳ năm 2016), trong đó: 02 vụ cháy công ty; 01 vụ cháy trụ điện; 01 vụ cháy do nạn nhân đốt khí gas tự tử; 01 vụ cháy xe ô tô tải. Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng tại khu nhà ở an sinh xã hội Becamex Bàu Bàng.

- Công tác cứu nạn, cứu hộ: Xảy ra 01 vụ tại xã Lai Hưng, đã tìm thấy thi thể nạn nhân chết do đuối nước.

- Thực hiện Kiểm tra định kỳ, đột xuất, liên ngành: 464 lượt cơ sở, đưa ra 2.031 kiến nghị thiếu sót về an toàn về phòng cháy và chữa cháy, đã xử phạt vi phạm hành chính 15 trường hợp với tổng số tiền 83.400.000 đồng

**e. Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông:** Xảy ra 36 vụ (giảm 07 vụ so với cùng kỳ) làm chết 25 người, bị thương 31 người, hư hỏng 67 phương tiện các loại (19 ô tô, 47 mô tô và 01 xe đạp).

+ Tai nạn giao thông gây hậu quả rất nghiêm trọng: Xảy ra 02 vụ, làm chết 04 người, bị thương 02 người, hư hỏng 04 xe mô tô.

+ Tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng: Xảy ra 21 vụ, làm chết 21 người, bị thương 04 người, hư hỏng 38 phương tiện (ô tô 15, mô tô 22, xe đạp 01).

+ Va chạm giao thông: Xảy ra 13 vụ, gây thương tích 25 người, hư hỏng 25 phương tiện các loại (ôtô 04, mô tô 21).

+ Công tác xử lý tai nạn giao thông: Chuyển điều tra: 26 vụ (02 vụ rất nghiêm trọng, 20 nghiêm trọng, 04 vụ va chạm). Đang thụ lý: 12 vụ va chạm.

Tổ chức tuần tra kiểm soát an toàn giao thông được 242 cuộc với 638 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia, qua đó lập biên bản 897 trường hợp, tạm giữ 311 xe, 357 chứng nhận đăng ký, 262 giấy phép lái xe, 164 chứng nhận kiểm định xe ô tô và xử phạt vi phạm hành chính 1.367 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông với số tiền tổng cộng là 2.711.965.000 đồng, phạt cảnh cáo 16 trường hợp, hết thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp. Ngoài ra còn áp dụng các hình thức phạt bổ sung: tước giấy phép lái xe có thời hạn: 261 trường hợp, tạm giữ 216 phương tiện.

**5. Công tác Quân sự địa phương:** Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo vệ an toàn các cao điểm Lễ, tết, Hội nghị APEC,...; chỉ đạo các xã tăng cường sử dụng lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an hoạt động nắm tình hình, giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, các xã tổ chức lực lượng dân quân phối hợp công an tuần tra được 1.434 cuộc có 7.400 lượt (*dân quân tuần tra độc lập 1.089/4.859 lượt*); tiếp tục xây dựng Đề án tổ chức, hoạt động khu vực phòng thủ huyện giai đoạn 2016 - 2021 và những năm tiếp theo; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch sẵn sàng chiến đấu A2, A4, A. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giáo dục quốc phòng, an ninh năm 2016, triển khai công tác năm 2017.

Triển khai chặt chẽ quy trình các bước gọi thanh niên nhập ngũ năm 2017 đúng quy định và thực hiện thành công Hội trại tòng quân, Lễ giao nhận quân năm 2017 và Tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao. Tổ chức phúc tra nguồn thanh niên nghĩa vụ quân sự năm 2018; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2017 xã Tân Hưng, Hưng Hòa. Tổ chức 01 lớp cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 có 187 người tham dự; 01 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 có 124 người tham dự.

#### **\* Đánh giá chung:**

Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2017 đạt được nhiều kết quả quan trọng:

- Kinh tế tăng trưởng cao trên cả 3 lĩnh vực. Các ngành và địa phương tập trung triển khai thực hiện và đạt nhiều kết quả về chỉ tiêu, kế hoạch được giao, đặc biệt là chỉ số phát triển công nghiệp, phát triển thương mại - dịch vụ, thu mới ngân sách đều thực hiện vượt chỉ tiêu đề ra. Thu hút đầu tư trong và ngoài nước tăng cao, ngày càng có nhiều dự án đầu tư nước ngoài có số vốn lớn đầu tư trên địa bàn huyện. Nhiều trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị được đầu tư và đưa vào sử dụng tạo không khí phấn khởi cho cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, cũng như phục vụ người dân ngày càng tốt hơn. Hạ tầng kỹ thuật các

xã được quan tâm đầu tư, nhất là các xã xây dựng nông thôn mới. Dịch bệnh trên cây trồng và gia súc, gia cầm được kiểm soát có hiệu quả.

- Công tác giáo dục, y tế được củng cố và nâng cao, duy trì thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia. Cơ sở vật chất trường lớp được quan tâm đầu tư và cơ bản đáp ứng yêu cầu học tập của con em nhân dân trên địa bàn. Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm giải quyết kịp thời. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ngày càng đa dạng, góp phần phục vụ nhu cầu hưởng thụ về tinh thần của nhân dân địa phương, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí luôn được chú trọng triển khai và thực hiện tốt. Tình hình giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân được quan tâm thực hiện, kịp thời giải quyết các kiến nghị của nhân dân và tỷ lệ giải quyết đơn vượt kế hoạch đề ra. Công tác giao quân nghĩa vụ quân sự đạt 100% kế hoạch được giao.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; tình hình phạm pháp hình sự được quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả và chuyển biến tích cực, số lượng - số vụ vi phạm đều giảm so với cùng kỳ. Công tác tuần tra, xử lý vi phạm giao thông được duy trì, tình hình tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí.

***Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số hạn chế:***

- Một số nguồn vốn sự nghiệp thực hiện chưa đạt so với kế hoạch đề ra.
- Tình hình chăn nuôi heo của các hộ dân trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn do giá heo giảm mạnh vào thời điểm giữa năm.
- Vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm rất được chú trọng, thường xuyên kiểm tra và xử lý, nhưng vẫn còn trường hợp vi phạm và tiềm ẩn nguy cơ xảy ra ngộ độc.
- Tình trạng vi phạm lĩnh vực bảo vệ môi trường, vi phạm trật tự đô thị, xây dựng trái phép, sai phép vẫn còn xảy ra.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2017./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Bình Dương;
- Ông Trần Thanh Liêm – PCT UBND tỉnh;
- Ông Mai Sơn Dũng – GD Sở Nội vụ;
- Ông Nguyễn Thanh Trúc – GD Sở KHĐT;
- TT.HU, TT.HĐND;
- Các thành viên UBND;
- Các cơ quan, phòng ban, khối Đảng, UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT. *VT*



Lê Khắc Tri



Phụ lục 1

KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU  
VỀ KINH TẾ NĂM 2017

STT	Tên chỉ tiêu	Đơn vị	Năm 2016	Ước thực hiện năm 2017	So sánh năm (%)
A	B	C	1	2	3 = 2/1
<b>I</b>	<b>TỔNG GIÁ TRỊ SẢN XUẤT (Giá so sánh)</b>	<b>Tỷ đồng</b>			
1	Công nghiệp – Xây dựng	"	9.678,6	11.420	117,99
2	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng	"	2.233,3	2.774	124,21
3	Nông nghiệp	"	1.733,2	1.822,0	105,12
<b>II</b>	<b>NÔNG NGHIỆP</b>				
<b>I</b>	<b>Trồng trọt (ước thực hiện năm 2017)</b>				
<b>a</b>	<b>Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm</b>	<b>Ha</b>	<b>1.571,6</b>	<b>1.549,6</b>	<b>98,6</b>
	<i>* Diện tích cây lương thực</i>	"	<i>21,5</i>	<i>20,7</i>	<i>96,3</i>
	+ Trồng đó: Lúa				
	- Diện tích gieo trồng	Ha	11,5	11,2	97,4
	- Diện tích thu hoạch	Ha	11,5	11,2	97,4
	- Năng suất	Tạ/ha	29,3	31,0	105,9
	- Sản lượng	Tấn	33,7	34,7	103,1
	<i>* Diện tích cây chất bột có củ</i>	<i>Ha</i>	<i>557,2</i>	<i>575,0</i>	<i>103,2</i>
	+ Trồng đó: Sắn (khoai mì)				
	- Diện tích	Ha	544,7	567,0	103,5
	- Năng suất	Tạ/ha	194,2	194,7	100,2
	- Sản lượng	Tấn	10.638,5	11.038,1	103,8
	<i>* Diện tích cây rau đậu các loại</i>	<i>Ha</i>	<i>384,7</i>	<i>412,5</i>	<i>107,2</i>
	+ Rau các loại				
	- Diện tích	Ha	358,7	386,6	107,8
	- Năng suất	Tạ/ha	157,9	158,9	100,7
	- Sản lượng	Tấn	5.662,6	6.143,7	108,5
	+ Đậu các loại				
	- Diện tích	Ha	4,8	4,7	98,1
	- Năng suất	Tạ/ha	4,9	5,3	107,9
	- Sản lượng	Tấn	2,4	2,5	105,5
	<i>* Diện tích cây hàng năm khác</i>	<i>Ha</i>	<i>498,5,7</i>	<i>500,7</i>	<i>100,4</i>
<b>b</b>	<b>Cây lâu năm</b>	<b>Ha</b>	<b>25.337,9</b>	<b>25.115,7</b>	<b>99,1</b>
	<i>* Cây công nghiệp lâu năm</i>	<i>Ha</i>	<i>25.000,7</i>	<i>24.778,5</i>	<i>99,1</i>
	Trong đó: Cao su	Ha	24.911,1	24.689,0	99,1

	- Diện tích cho sản phẩm	Ha	22.028,7	21.992,7	99,8
	- Năng suất	Tạ/ha	18,6	18,9	101,7
	- Sản lượng	Tấn	40.929,3	41.544,2	110,5
	* Cây ăn quả	Ha	303,3	303,7	100,1
<b>2</b>	<b>Chăn nuôi (thời điểm 01/10/2017)</b>				
	- Tổng đàn trâu	Con	370	401	108,4
	- Tổng đàn bò	Con	2.848	3.554	124,8
	- Tổng đàn lợn	Con	222.277	225.628	101,5
	- Tổng đàn gia cầm	1.000 Con	2.193,8	1.943,1	88,6

(Nguồn số liệu: Chi cục thống kê huyện Bàu Bàng)



**Phụ lục 2**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU VỀ KINH TẾ -  
XÃ HỘI - QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2017**

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2017	Ước thực hiện năm 2017	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	
<b>I</b>	<b>KINH TẾ</b>				
1	Công nghiệp – Xây dựng	Tăng %	15-16	17,99	Đạt
2	Dịch vụ	Tăng %	22-23	24,21	Đạt
3	Nông nghiệp	Tăng %	5-6	5,12	Đạt
4	Xây dựng nông thôn mới	Xã	02	0	Đã trình Tỉnh thẩm định, công nhận
5	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	560,325	662,429	Đạt
6	Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	560,325	498,562	Không đạt
<b>II</b>	<b>XÃ HỘI</b>				
1	Tỷ suất giảm sinh	%o	0,15	1,9	Đạt
2	Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3	%	0,2	0,3	Đạt
3	Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng	Dưới %	2,8	1,87	Đạt
4	Số lao động giải quyết việc làm	Người	2.000-2.200	4.021	Đạt
5	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	73,05	87	Đạt
5	Tỷ lệ hộ nghèo	Dưới %	1	0,77	Đạt
6	Số trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	02	0	Đã trình Tỉnh thẩm định, ra quyết định
7	Số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo Bộ tiêu chí mới	Xã	7/7	7/7	Đạt
8	Chỉ tiêu tham gia Bảo hiểm Y tế	Người/ tỷ lệ bao phủ	52.168 người/ 54,7%	52.787 người/ 55,34%	Đạt
<b>III</b>	<b>MÔI TRƯỜNG</b>				
1	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	98	100	Đạt
2	Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch	%	95	72	Không đạt
3	Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý	%	100	100	Đạt
4	Tỷ lệ che phủ cây công nghiệp và cây lâu năm	%	74,5	74,5	Đạt
5	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	%	99,99	99,94	Không đạt
<b>IV</b>	<b>NỘI CHÍNH</b>				
1	Giải quyết đơn	%	85	94,87	Đạt
2	Giao quân	%	100	100	Đạt